
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del  09/01/2015

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  PUBBLICITÀ  ANNO  2015.  PROROGA  TERMINI  DI 
PAGAMENTO.

L’anno  duemilaquindici  addì  nove  del  mese  di  gennaio  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

LAMBARDI LORENZO Sindaco Presente

GALLI GIANCARLO Vice Sindaco Presente

DANESI ROSELBA Assessore Presente

GALLI MARIA CRISTINA Assessore Presente

DE ROSAS SIMONE Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario MEO ANDREA che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  il  Sig.  LAMBARDI  LORENZO  che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 4 del  09/01/2015  

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di C.C. n.53 del 18/08/2014 con la quale vengono approvati il Bi-
lancio di Previsione anno 2014 ed il Pluriennale 2014/15/16;

PRESO ATTO che il 31/12/2014 è scaduta la Concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni a favore della 
ditta I.C.A. Srl prorogato sino a tale data con determinazione Area Finanziaria/Tributaria 
n.68 del 30/12/13; 

CONSIDERATO  che  l’Ente  non  riesce  per  la  ristrettezza  del  personale  in  organico  a 
provvedere direttamente al servizio in oggetto;

PRESO ATTO  dell’art. 7 del D.Lgs. 23/2011 che prevedeva dal 2014 l’entrata in vigore 
dell’imposta  municipale  secondaria  in  sostituzione  dell’imposta  sulla  pubblicità  e  della 
tassa sull’occupazione di suolo pubblico;

VISTO  l’art.  11 del medesimo Decreto il  quale specifica che la nuova imposta sarebbe 
stata introdotta sulla base della disciplina individuata da un regolamento ministeriale;

PRESO ATTO che l’entrata in vigore dell’Imposta Municipale Secondaria in base all’art.1 
comma  714  della  L.27  dicembre  2013  n.147  “Legge  di  Stabilità  2014”  è  stata 
definitivamente rinviata all’anno 2015;

PRESO ATTO che del sopra richiamato regolamento ministeriale non vi è traccia e che 
quindi ad oggi non è possibile dare corso ad un’eventuale gara per la gestione del nuovo  
tributo;

VISTA la propria Deliberazione n.170 del 10/11/2014 dal titolo “Concessione dei servizi di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti  sulle pubbliche 
affissioni ” immediatamente eseguibile; 

PRESO ATTO  quindi che, stante la scadenza della Concessione, si è reso necessario 
dare corso alle procedure per l’affidamento della stessa per il periodo di due anni 2015 –
2016  rinnovabile  per  ulteriori  due  salvo  interventi  legislativi  che  provvedessero  alla 
definitiva introduzione dell’Imposta Municipale Secondaria o altra analogo tributo;

VISTA quindi la Determinazione Area Finanziaria Tributaria n.62 del 21/11/2014 dal titolo 
“DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 T.U.E.L. 267/2000 PER LA CONCESSIO-
NE DEI SERVIZI DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI”; 

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il Bando di Gara prevedeva che le offerte con i relativi documenti per 
la gara dovessero essere acclarate al protocollo comunale entro le ore 12:00 del 5 genna-
io 2015 e che  l'apertura delle buste contenenti le offerte dovesse avvenire presso la Sede 
Municipale in data 8 gennaio 2015 ore 10:00;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 8 del D.Lgs. 507/1993 fissa al 31 gennaio il termine per il  
pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità ma che il nuovo destinatario dell’affida-
mento del servizio per l’anno 2015 non sarà in grado di procedere alla stampa ed all’inoltro 
ai contribuenti dei necessari bollettini pre-compilati  per provvedervi nei termini e che quin-
di risulta necessario differire i termini per il pagamento ;

VISTO il  vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali che all’art.14 
indica nella G.C. il soggetto titolato a sospendere o differire i termini ordinari dei  versa-
menti dei singoli tributi: “…..omissis.. con deliberazione di Giunta Municipale i termini ordi-
nari di versamento dei tributi comunali possono essere sospesi o differiti per tutti i contri -
buenti, …. ……….omissis”;

RITENUTO quindi  opportuno   prorogare  per  l’anno  2015  il  termine  per  il  pagamento 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità al 31 MAGGIO 2015,  per consentire al nuovo affi-
datario la produzione e l’inoltro degli avvisi di pagamento ed ai cittadini il corretto adempi-
mento delle obbligazioni tributarie conseguenti, con l’esclusione in ogni caso di applicazio-
ne di sanzioni ed interessi considerato che l’imposta avrebbe dovuto comunque essere 
versata entro i termini di legge in autoliquidazione dai contribuenti;

VISTI il  parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del  
servizio ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di delibera-
zione;

D E L I B E R A

1. di prorogare inoltre, per i motivi di cui in premessa, per l’anno 2015, il termine fissa-
to per il pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità al 31 maggio;

2. di stabilire che copia della presente deliberazione venga inviata al nuovo concessio-
nario del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pub-
blicità e del diritto sulle Pubbliche Affissioni;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 – comma 4 – del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 1 del 09.01.2015

IL Sindaco
LAMBARDI LORENZO

IL Segretario
MEO ANDREA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2015 / 2
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: IMPOSTA DI PUBBLICITÀ ANNO 2015. PROROGA TERMINI DI 
PAGAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/01/2015 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2015 / 2
AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

OGGETTO: IMPOSTA DI PUBBLICITÀ ANNO 2015. PROROGA TERMINI DI 
PAGAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 05/01/2015 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 4 del 09/01/2015

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  14/01/2015 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 14/01/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


